ПРОЕКТ

Администрация Белозерского района
Курганской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «____» ___________ 2020  года № ____
        с. Белозерское

Об утверждении Положения о порядке установления размера платы за пользование жилыми помещениями по договорам социального найма и договорам специализированного найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Белозерского района Курганской области
В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 614 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договора найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года №668/пр, на основании Решения Белозерской районной Думы от 28 октября 2011 года №139 «Об утверждении Положения о порядке управления, владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Белозерского района Курганской области», Администрация Белозерского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить Положение о порядке установления размера платы за пользование жилыми помещениями по договорам социального найма и договорам специализированного найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Белозерского района Курганской области согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Белозерского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.
4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на временно исполняющего обязанности заместителя Главы Белозерского района, начальника управления экономической политики.
Временно исполняющий обязанности

 Главы Белозерского района                                                                               А.В. Завьялов

	Приложение
к постановлению Администрации Белозерского района от «___» ______________ 2020 года №_____
«Об утверждении Положения о порядке установления размера платы за пользование жилыми помещениями по договорам социального найма и договорам специализированного найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Белозерского района Курганской области»

П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке установления размера платы за пользование жилыми помещениями по договорам социального найма и договорам специализированного найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Белозерского района Курганской области
Раздел I. Общие положения
1. Настоящее Положение о порядке установлен размера платы за пользование жилыми помещениями по договорам социального найма и договорам специализированного найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Белозерский район Курганской области (далее — Положение) разработано в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденного приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года №668/пр.
2. Настоящее Положение определяет единые требования к установлению размера платы за пользование жилыми помещениями из муниципального жилищного фонда Белозерского района Курганской области:

- из социального найма жилых помещений;
- из муниципального специализированного жилищного фонда.
3. По настоящему Положению под платой за пользование жилыми помещениями понимается плата, вносимая нанимателями за наём жилого помещения по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Белозерский район Курганской области.
4. Плата за пользование муниципальными жилыми помещениями входит в структуру платы за жилые помещения и начисляется в виде отдельного платежа.
Раздел II. Порядок определения размера платы
за пользование муниципальными жилыми помещениями
5. Размер платы за пользование муниципальными жилыми помещениями определяется исходя из расчета за один квадратный метр занимаемой общей площади.
6. Размер платы за пользование муниципальными жилыми помещениями устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество, благоустройство жилого помещения, месторасположения дома.
7. Размер платы за пользование муниципальным жилыми помещениями из специализированного  жилищного фонда, определяется по формуле 1:
             Формула 1

Пн=НБ*Кj*Кс*П,

где Пн - размер платы за пользование муниципальным жилым помещением, предоставленного по договору социального найма или договору специализированного найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, руб./мес.;

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения за 1(один) квадратный метр общей площади жилого помещения, руб.;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство муниципального жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

П- общая площадь муниципального жилого помещения, кв. м.

8. Базовый размер платы за использование муниципальными жилыми помещениями определяется по формуле 2:

Формула 2

НБ=СРс*0,001, где

НБ — базовый размер платы за пользование муниципальными жилыми помещениями за один квадратный метр общей площади жилых помещений, руб.;

Срс - средняя цена одного квадратного метра общей площади жилых помещений на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании  - Белозерский район определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики;

0,001 — коэффициент, утвержденный приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года №668/пр.

9. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство муниципальных жилых помещений, местоположения дома, определяется по формуле 3:
    Формула 3
Кj=(К1+К2+К3)/3, где
Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположения дома;
К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;
К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение жилого дома.
К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, зависит от строительных материалов и года постройки жилого дома и определяется в следующем порядке:
	Группы домов, характеризующие капитальность жилого дома по материалам стен и годам постройки
	Коэффициент К1

	Кирпичные
	0,4

	Блочные, панельные (шлакоблочные, шлаколитые, пенобетонные, бетонные, крупноблочные, панельные, крупнопанельные и др.)
	0,2

К2 — коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения, определяется в следующем порядке:
	Виды благоустройства
	 Коэффициент К2

	Электроснабжение, теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение
	0,3

	Электроснабжение, теплоснабжение, водоснабжение
	0,2

	Электроснабжение, теплоснабжение
	0,1

К3 — коэффициент, характеризующий месторасположение жилого дома, зависит от географического положения жилого помещения (удаленность от центра) и определяется в следующем порядке:
	Месторасположение жилого дома
	Коэффициент К3

	с. Белозерское, Белозерский сельсовет
	0,3

	д. Корюкина, Белозерский сельсовет
	0,2

	Белозерский район (за исключением Белозерского сельсовета).
	0,1

10. Величина коэффициента соответствия платы за муниципальные жилые помещения устанавливается дифференцировано и принимается в расчет в следующем  порядке:

Кс=0,3 — в отношении муниципальных жилых помещений, предоставленных по договорам найма жилого помещения для детей — сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей — сирот, оставшихся без попечения родителей;

Кс=0,5 — в отношении остальных категорий граждан.
11. Плата рассчитывается за каждый полный период, равный месяцу. При расчете платы за неполный период (месяц) расчет производится пропорционально количеству календарных дней этого неполного периода (месяца).
Раздел III. Порядок внесения платы за пользование муниципальными жилыми помещениями

12. Плата за пользование муниципальными жилыми помещениями вносится в сроки, предусмотренные договорами социального найма и договорам найма жилых помещений. Если договором сроки не предусмотрены, плата вносится ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

13. Плата за пользование муниципальными жилыми помещениями вносится наймодателю (арендодателю) этих помещений, путем внесения денежных средств через отделения банка по квитанциям, выданным уполномоченным органом наймодателя (арендодателя) — Отделом образованиями Администрации Белозерского района. Бланки квитанций с реквизитами для оплаты за пользование муниципальными жилыми помещениями также размещены на официальном сайте Администрации Белозерского района Курганской области.

14.  Неиспользование муниципальных жилых помещений не является основанием для невнесения платы за пользование муниципальным жилым помещением.

15. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за пользование муниципальными жилыми помещениями, уплачивают пени в размере, установленные Жилищным кодексом Российской Федерации.

16. Изменения размера платы, в том числе и базового размера платы за пользование муниципальными жилыми помещениями, осуществляется в одностороннем порядке наймодателем (арендодателем) не чаще одного раза в год.
           17. Изменения размера платы за пользование муниципальными жилыми помещениями, а также изменение порядка установления размера платы за пользование муниципальными жилыми помещениями доводится до нанимателей (арендаторов) через средства массовой информации.
Управляющий делами,

начальник управления делами                                                                        Н.П. Лифинцев